CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 447/2016

Maringá, 10 de maio de 2016.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Carlos Roberto Pupin, Prefeito

Municipal, que verifique junto à empresa Terminais Aéreos de Maringá – SBMG, administradora do

Aeroporto Regional de Maringá Sílvio Name Júnior, por quais razões a Companhia Gol Linhas Aéreas

parou de operar vôos saindo de Maringá para a cidade do Rio de Janeiro/RJ, declinando se houve

alterações nas despesas operacionais para a atuação das companhias aéreas em Maringá, bem como se
houve reajuste das taxas de permanência das aeronaves no aeroporto da cidade e quais foram os motivos

informados pela Gol Linhas Aéreas para reduzir a quantidade de vôos que saem da cidade de Maringá.

No mesmo sentido, o signatário requer a adoção das medidas que se fizerem

necessárias visando sanar o problema da diminuição dos vôos que partem de Maringá, inclusive

envolvendo a discussão de iniciativas conjuntas dos Poderes Executivo e Legislativo para a consecução de
tal objetivo.

Atenciosamente, Vereador Ulisses de Jesus Maia Kotsifas.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Vereador, em
10/05/2016, às 15:59, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica

informando o código verificador 0027121 e o código CRC A844D643.

16.0.000001817-5 0027121v2